令和 7 年 4 月 24 日（投げ込み日）

鹿児島県霧島市との「災害時における相互応援に関する協定」締結式について

 標記締結式を下記のとおり行いますので、お知らせします。

記

１．日 時  令和７年５月１日（木） 午後３時～午後３時３０分

２．場 所  鹿児島県霧島市役所３階 庁議室

 （鹿児島県霧島市国分中央三丁目４５番１号）

３．内 容

 【協定概要】

       大規模な災害が発生した場合において、本市と鹿児島県霧島市において、災害対

策基本法(昭和 36 年法律第 223 号)第８条第２項第 12 号に基づき、下記協定内容

により、相互に応援、協力して応急対応及び復旧対策を円滑に遂行するため、協定の

締結を行うもの。

         【具体的な応援内容】  （協定書第２条）

（１）食糧、飲料水及び生活必需品並びにこれら供給に必要な資機材の提供

（２）救援及び救助活動に必要な車両及び資機材の提供

（３）救援、救助、防疫及び応急復旧に必要な職員の派遣

（４）被災者の受け入れ及び住宅のあっせん

（５）前各号に掲げるもののほか、特に要請があった事項

４．出席者

【鹿児島県霧島市】  霧島市長 中重 真一様ほか関係部局３名

【雲仙市】           雲仙市長 金澤 秀三郎ほか関係部局２名

５．その他

      １） 本市と鹿児島県霧島市とは、平成 18 年４月 27 日に観光姉妹都市盟約を締結（旧

小浜町と鹿児島県旧牧園町、旧霧島町とは、昭和 44 年９月 18 日に締結しており、市

町村合併に伴い新たに締結）していることや、共に活火山を有する地、ジオパーク認定

の地として交流を深めている市であることから、今回、災害時における相互応援協定を

締結することにより、双方の防災力向上に寄与するものです。

      ２） 締結式時の写真等情報提供をすることとしております。

担当課

担当者

電 話

ＦＡＸ

メール

総務部危機管理課

 宮 木

代表 0957-38-3111

直通 0957-47-7769

0957-38-3019

kikikanri@city.unzen.lg.jp

雲 仙 市